

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Biurowi Redakcji „Dziennika Polskiego”... Przepłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie: Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”... Wiedzi: pp. Hasenstein et Vogler, (Otto Mas, M. Duker, H. Schalk, A. Oppalik, Rudolf Moos, J. J. Denneberg, w Berlinie, Frankfurtie, Kolonie, Hasenstein et Vogler i G. L. Danne, w Hamburgu, Karoly i Liebmann; w Paryżu: G. Adam 83, e de Varanne.

Numer kosztuje 6 centów. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Telefon Redakcji 171.

Z chwili bieżącej.

Lwów 25. listopada.

Trzystu pięćdziesięciu trzech posłów do rady państwa pobiera codziennie po dziesięć zł. diet, co czyni wydatku dziennego ze skarbu państwa 3530 zł. Jeżeli się zważy, ile posiedzeń w ostatnich dniach poświęconych było wyłącznie sprawom osobistym stronnictwa, nazywając się antysemitami, łatwo obliczyć, ile materialnych ofiar ponosi państwo dla utrzymania popularności pana Luegera, Schneidera et consortes kontrybuceni.

Na ostatnim posiedzeniu komisji budżetowej sejmu węgierskiego, na którym uchwalono trzymiesięczne prowizorium budżetowe, złożył prezydent ministrów bardzo ważne oświadczenia, dotyczące sytuacji parlamentarnej. Nawiązując do wiadomości, podanych przez pisma opozycyjne i do pogłosek szerzących się w sferach poselskich, zapytał poseł Horanský, żali to prawdą jest, że rząd nosi się z zamiarem rozwiązania sejmku po uchwaleniu budżetu, a więc przed upływem okresu prawodawczego.

Wobec powtarzania i w cytowaniu Rohlinga, Brimansa i innych koryfeusz pseudotalmudycznych i tym razem, dla urozmaicenia, traktował parlament używaniem przy żydowskich ślubach twardego języczka, posypaniem zasęchtą krwią chrześcijańską, ale doprawdy mielibymy już tej nieonej zabawy dość. Semiot i antysemit, twarde języczki żydowskie i krew chrześcijańska — nie, to nie strawa dla parlamentu. Prosimy o inną.

mierzą panowie Cavallotti i Imbriani, przytaczają się także interpelacje z kół bardziej umiarkowanych, a pomiędzy innymi również i kwestia znanych obchodów tryumfów w połączeniu ze sprawą niedoszedł do skutku podróży króla portugalskiego do Rzymu, będzie prawdopodobnie przedmiotem dyskusji i niejedną trudność przysporzy rządowi. Do tego przyłączają się jeszcze i inne przykre i niewygodne sprawy, a w szczególności osławiona już sprawa Giolittiego. Zaraz na pierwszym posiedzeniu parlamentu zawiadomił prezydent Villa izba, że minister sprawiedliwości przysłał mu wszystkie akta procesu Giolittiego z powodu usuniętych w procesie Tanlongo dokumentów. Na to oświadczył Giolitti, że się bardzo tem cieszy i że stoi do dyspozycji izby, zaznaczając, że tylko dla tego podniósł wobec sędziego śledczego zarzut niewłaściwości sądu zwyczajnego, bo uważał sobie za obowiązek bronić kompetencji parlamentu, przed którym gotów odpowiadać za wszystkie swoje czyny jako minister i deputowany. Oświadczenie to wywołało w sferach poselskich żywe poruszenie. Wiadomo, że jeżeli Giolitti zaocznie robi odkrycia, wówczas musi przystąpić do srogiego skandalu, którego jedni się obawiają, drudzy pragną; wiadome także, że Giolitti ma w swoim kołecznie niejedną strażdę i że w danym razie nie zawahałby się uczynić z niej użytku przeciw — Crispianu. Przechadzając sceny grające na Monte Citorio prosi Italii deputowanych, by pomni byli i stali na strazy godności parlamentu. Pytanie tylko, czy ten apel doniesie skutek.

Reakcja, a ucisk.

Kto rządzi Rosją i kto wywiera przeważny wpływ na sprawy wewnętrznej i zewnętrznej polityki rosyjskiej dowiadujemy się z nader ciekawej korespondencji z Warszawy, zamieszczonej w jednym z ostatnich numerów „Czasu”. Autor zaznacza na wstępie, że o ile Aleksander I. państwo rosyjskie podniósł, o tyle Mikołaj I. pracę poprzednika niszczył. Reformy Aleksandra II. odrzucił Rosję — bo przede wszystkim nadłamał on monopol urzędników, w dziedzinie załatwienia potrzeb publicznych, powołał do pracy, na pewnych przynajmniej polach, żywe sily narodu, obudził ambicje i pragnienia obywatelskie. Na olbrzymich przestrzeniach Rosji poczęła się rozwijać handel i przemysł, a wraz z nimi rosła pomysłowość narodu rosyjskiego.

Ciężko też dała się we znaki społeczeństwu rosyjskiemu reakcja, która się rozwinęła przez lat 13 za panowania cara Aleksandra III. Bezgraniczna wola daną była najgorzej duchem reakcji, prawdziwym złym geniuszem Rosji. W społeczeństwie rosyjskim osłabła energia, duch obywatelski, rozniecony przed 30 laty, przysnął. To też z wstąpieniem na tron przed rokiem młodego cara Mikołaja II., wzburzyła się nadzieja, że może lepsze wróca czasy. Nie było po temu żadnych wskazówek, wszyscy wiedzieli i pamiętali, że ich nie ma; nadzieję stworzyły gorące pragnienia i oczekiwania. Te pragnienia, te oczekiwania, ta nadzieja napędziły wtedy Rosję całą. Zjawisko to łatwo zrozumieć. Dziś w Rosji życie jest rozwinięte, co chwila waży się nadzwyczajnej doniosłości sprawy ekonomiczne, prawodawcze, polityczne. Rosyjskie społeczeństwo w pewnej swej części posiada niewątpliwie świadomość swoich potrzeb i sposobu ich załatwienia. A tymczasem pozostał musi biernym świadkiem tego, co się robi dla niego i za niego, nie wolno mu swobodnie krytykować, radzić, pomagać. Pomiedzy niem a władzą prawodawczą,

utrzymanie dzisiejszego stanu rzeczy u nas w ostatniach rożnościach za klucz do swojej pozycji. Dopóki ten szaniec niezdobyty, liberalniejsze prądy mogą wieść tylko żywot pokątny.

Czy stronnictwa niereakcyjne w Rosji rozumieją ten stan rzeczy? — wątpić można. Ludzie i stronnictwa liberalniejsze w Rosji nie rozumiejąc tej fatalnej symboliki, tej zależności stanu rzeczy na kresach i w głębi państwa, ustępują na tym punkcie łatwo, sądząc, że chodzi o drobnostkę. Nie zdobywają się na odwagę walki o sprawiedliwość, nie ryzykują swej popularności, aby zerwać solidarność z reakcją, sądząc, że wedle wyrażenia rosyjskiego, „gra nie warta świeczki”. Dopóki ten błąd paraliżuje ich sily, są nie przeciwnikami, ale sprzymierzeńcami reakcji.

Natomiast reakcja sytuację rozumie i konsekwentnie, nieustannie punkt ten swego stanowiska utrwała i posuwa się coraz dalej. Aby wytracić z umysłu panującego i z pojęć opinii publicznej wszelką myśl o możliwości zmian systemu rusyfikacyjnego w jakiegokolwiek części państwa, reakcja wytrwale oszernia, spotwarzając Rosjan, którzy kiedykolwiek domagali się sprawiedliwości i nie przytakiwali uciskowi dla ucisku, a czyni ich przedstawia jako akt krzywdy wyrażonej Rosji. Posunięto się tak daleko, że w samowładnej Rosji, szczytując się, iż szacunek dla monarchów kojarzy się z miłością, systematycznie poniewierana jest pamięć Aleksandra I. Świeżo „Moskowskija Wiedomosti” odeszła się z ironją, iż „ruina rolnictwa jest wynagrodzeniem za reformy Aleksandra II.” Z Aleksandrem I. nikt już sobie poprostu ceremonialnie nie robi. Pół roku temu Pobiedonosew skarcił surowo Aleksandra I. publicznie na posiedzeniu towarzystwa historycznego, dając przy tej sposobności naukę i wskazówki obecnemu tam carowi, co ma robić i czego się strzedz powinien Świeżo jeden z maleńkich dzienników petersburskich dowodził, iż autonomia Finlandji może bardzo zaszkodzić Rosji, czyli że Aleksander I. zbrodnie popełnił, dając ją, szczególnie zaś przyłączając do Finlandji dawniej zabraną gubernję wyborgską.

Reakcja podaje się za jedynie prawdziwą przedstawićkłę uosob i dążę prawdziwie narodowej i prawdziwie patriotycznej. Za najbardziej zaś pewny probierz tej prawdziwości, ogłasza brak wszelkiej pobłażliwości tolerancji, poczucia sprawiedliwości, dla pierwiastków innych, znajdujących się w granicach państwa rosyjskiego, szczególnie zaś oczywiście dla Polaków. Taktyka ta zapewnia reakcji w Rosji niesłychanie wygodne i silne stanowisko, daje w rękę oręż zaczepny i odporny. Opinia jest na tym punkcie poprostu sterylowana. W Rosji znaleźć można ludzi wybitnych i wpływowych, którzy w prywatnej rozmowie całkiem szczerze nie szczędzą potępień dla eksterminacyjnej polityki rządu, widzą jej bezcelowość, a zarazem szkodliwość. Można znaleźć redakcje pism, które poglądy podobne wyznają, ale wystąpienia publicznego w tym duchu prawie spodziewać się niepodobna. Nawet bardzo nieśmiało potępienie gwałtów w Polsce uważane jest za akt odrażający i niepopularny. Ob-ona Polaków, a raczej obrona sprawiedliwości w Polsce, ściałaby na pismo i na autora podejrzenie o brak patriotyzmu, o ducha polskiego, a więc o wrogię usposobienie dla ości Rosji. Nie tylko rząd, ale opinja bardzo też widziałaby takie wystąpienie.

Reakcja i pupile dzisiejszego stanu rzeczy bardzo umiejętnie rozniecają wśród społeczeństwa rosyjskiego obawę, iż wszelki zwrot ku liberalniejszemu tendencjom osłabi przystałość rządu w Finlandji i w prowincjach nadbałtyckich, a przedewszystkiem w Polsce i tym sposobem naruszy bezpieczeństwo i spokój państwa. Ale na tem nie koniec. Polityka eksterminacyjna, prowadzona w jednym punkcie państwa, dostarcza reakcji zwolenników pewnych, bo związanych z jej tryumfem wszystkimi interesami osobistej wygody i zysku; armję urzędniczą zaopatruje w sztab, wyłowiony we wszelkich praktykach samowoli, demoralizuje, przyzwyczajając do gwałcenia praw i zasad najwyższych kierowników państwa. Ucisk w Polsce nie może nie mieć za konieczne następstwa reakcji i ucisku w Rosji. To też całkiem słusznie reakcja rosyjska uważa

być pobudka inna i to pobudka potężna, bo podobny ton głos nie są wcale w Petersburgu rzecz bezpieczna. To rezultat obawy, aby światło pojęć sprawiedliwych nie zajaśniało nad tronem Rosji. W ten sposób ryceerze, a zarazem pupile reakcji bronją najważniejszego swego szanca — ucisku — robiaż zań zasadę stosunku między narodami, obowiązujący dogmat mądrości państwowej.

Kto w Rosji może domagać się ucisku Finlandji? Czy patriota rosyjski? Nie. Antonomja nie ma nie przeszkadza, nie hamuje postępu umysłowego, ani ekonomicznego w żadnej części państwa, nie narusza w niczem bezpieczeństwa Rosji. Rosja od czasu podbicia Finlandji prowadzi kilka wojen, przechodziła przez ciężkie chwile niepowodzeń w Krymie i nigdy z tamtej strony nie zagroziło jej niebezpieczeństwo. Pułki finlandzkie walczyły na równi z innymi. Dopóki więc Finlandzcy będą, jak dotychczas, ze swego stanu zadowoleni, tj. dopóki obecne stosunki nie zostaną szubronne, nie ma żadnego poważnego, prawdopodobnego powodu obawiać się z ich strony jakiegokolwiek komplikacji politycznych. Rzecz się może odmieńić wtedy tylko, gdy będą pozabawieni praw bez powodu. Czy państwo może i powinno chcieć czegoś podobnego, czy powinno się na to narażać? Czy skłania go do tego jeden chociaż jaki wzgląd ekonomiczny lub polityczny? Nie, i nie!

Ucisku we Finlandji chcieć mogą ci tylko, o których Szeszdrin w „Taszkientoach” powiedział tak słusznie, iż jedynym celem ich działalności, ich zabiegów i krzyków patriotycznych jest śręc, śręc — czynownicy...

Prócz tej falangi, ucisku domagają się jeszcze może ślepy fanatyzm, który uwierzył w fikcje zruszenia i sprawosławiania narodów innych. Rzeczywiscie patrioci rosyjscy, którzy pragną dla swej ojczyzny postępu, którzy wiedzą, że sila tylko w parze ze sprawiedliwością i mądrością chodzi, że z krzywdy i samowoli powstaje trawica zgnilizna, powinni zrozumieć narzeczenie, o co reakcja walczy i gdzie główny jej szaniec.

Echa wyborów.

„Czas píše: Słowo się rzekło... Wskutek rozmaitych jammerów wygłoszonych przez p. Romanczuka w radzie państwa, tak w słynnej mierze przeciw prezydentowi gabinetu, jak i w interpelacji podpisanej przez meza stann z Bóbrki, dr. Wolana z Bukowiny i rozmaitych młodozeskich „czyścimów” do spółki z nieodwrotnym Fernersterferem, zapowiedzieliśmy, że na fałsze odpowiadać będziemy ściśle sprawdzonymi faktami, z dokumentami w rękę. Zaznaczyliśmy też już odrazu, na podstawie autentycznych informacji, jak to było w owej Bóbrce, o którą p. Romanczukowi najbardziej chodziło, gdzie rezultat kompromisu dwóch stronnictw ruskich, spór z soba wiodących, przedstawiony był przez mowę bóbreckiego w radzie państwa jako dowód presji władz i skutek intrygi polskiej!

Materiał mamy obfity, który częściami spżytkowywać będziemy. Na razie idzie nam o odparcie najważniejszych fałszów, roztrąbionych przez organ p. Romanczuka Dilo, przez Haly carynya i sojusznika ich drukowanego po polsku Kurjera Lwowskiego. Sojusz ten nigdy jeszcze dohinitesnie nie znalazł wyrazu, jak w relacjach tych pism o uszupielającym wyborze do rady państwa z okręgu Przemysł Dobromil Mośiska. Co napisało jednego dnia Dilo, to powtó-

!! Czas odnowić przedpłatę! Na „DZIENNIK POLSKI“ który kosztuje:

!We Lwowie: kwartalnie 4.50 ct. miesięcznie 1.50 ct. Na prowincji: kwartalnie 6.— ct. miesięcznie 2.— ct. (Za przesyłkę do domu miesięcznie 20 ct.) Zarazem należy odnowić przedpłatę na

„BLUSZCZ” (dla prenumeratorów „Dz. Pol.”) We Lwowie: kwartalnie 1.50 ct. miesięcznie 50 ct. Na prowincji: kwartalnie 2.40 ct. miesięcznie 80 ct.

Wydawnictwo „Dziennika Polskiego” na podstawie zawartej umowy z wydawnictwem „Bluszczy” ma jedyne i wyłączne prawo darowania tego tygodnika po niższej cenie.

Przy „Dzienniku” wychodzi także 3 razy na miesiąc „Świat w obrazach.” Bliższe szczegóły w inseratach na ostatniej stronie.

JERZY EBERS. KLEOPATRA powieść historyczna. Przetłumaczył z upoważnienia autora TEOFIL SZUMSKI (Ciąg dalszy.) Całe życie przeszłości stanęło mu żywo przed oczyma duszy. Kleopatra była jego siostrą, a teraz ukazał się czarny obłok na niebie, który mógł światło to zastąpić, może na zawsze. On, uczeń Epikura, który później dopiero przyjął także inne nauki, pojmował bogów w duchu wykładu pierwszego mistrza. Jak dla Epikura, były one i dla niego same sobie wystarczającymi, używającymi błogiego spokoju bez troski, istotami niemiernymi, do których spoglądać trzeba jeno dla ich doskonałej wspaniałości, które si atoli nie troszczyły ani o kierowanie światem, oo od praw wiekujących kierunek ten miał wytknięty, ani tembardziej nie zatrudniały się lokami ludzkimi. Gdyby był miał inne przekonanie, to jakże chętnie byłby poświęcił wszystko, cokolwiek posiadał, ażeby niebiań za pomocą ofiar usposobił żywicieli dla tej, której poświęcił siebie i duszę swoją.

go, dlaczego nie stara się wynagrodzić sobie teraz snu tak potrzebnego. Trudno odgadnąć, co trzeba będzie w ciągu najbliższych nocy. Na to odparł Archibjusz spokojnie: — Chwile te znajdują mnie czuwającym. Reakłszy to, zbliżył się do okna, znajdującego się nad kolumnami głównego frontu pałacu Sebastum, skąd rozciągał się widok na dzielnicę Bruchium i na morze. W zatoce roilo się teraz mnóstwo statków małych i większych o różnobarwnych flagach, szczytach i wieńcach najrozmaitszej. Wierżono wieści o szczyśliwym końcu pierwszej bitwy na morzu, i wielu pragnęło flotę zwycięzczą powitać i spotkać radosnym okrzykiem floty do wodoziny przy wjeździe jej do przystani. Na ładzie, pomiędzy swobodnie stojącymi wysokimi kolumnami a wielką bramą, przez którą był wstęp do Sebastum, zgromadziło się również nie mało ludzi, lektyki i wozów. Były one własnością ludzi z kół dostojniejszych miasta, bo za wielu z nich szły szeregi bogato strojonych niewolników. Wielu tu było wieńcówanych wieńców, a niektóre wozy i lektyki ozdobione były srebrem, drogiemi kamieniami i kosztowną glazurą. Ruch ożywiony przed pałacem nie ustawał ani na chwilę, a Iras, która zbliżyła się do wuja, spojrzawszy, rzekła: — Wiatr pogłoski to sprawi! Wczoraj pokazało się zaledwo kilku, dziś cisną się wszyscy, którzy należą do towarzystwa „wzorowych artystów życia”, ażeby udziwić jakąś wiadomość. O zwycięstwie ogłoszono na targowicy, w teatrze, w gimnazjach i obozach. Wszyscy, którzyś chodzą wieńczeni lub noszą broń, sztysseli o bitwie

wygranej. Wczoraj na tysiąc znalazł się może zaledwie jeden, który wątpił o zwycięstwie, dziś zaś — to dziwnie, zachwiana jest wiara nawet u „wzorowych”, którzy byli uczestnikami wszelkich radości, most i widoków naszej dostojnej pary. Gdyby bowiem głęboko byli przekonani o „świecie zwycięstwa”, które przecie dość głośno obwieszono, to nie przybyłaby sami, ażeby słuchać, wypytywać, podpatrywać. Spojrzyj jeno na dół! Oto tam lektyka Diogenesa, tam znowu Lyzandra, a ten wóz, to własność Aleksandra. Ci niewolnicy w czerwonych strojach, to służba Herujasa. Wszyscy oni zaliczają się do towarzystwa „wzorowych” i byli uczestnikami naszych uroczystości. Oto ten Apolonjusz, który dziś już od pół godziny stara się wybadać służbę w pałacu, kaszał przedwzorem Aresowi, bogini Nike i wielkiej Izydzie, jako bogini królowej, zabić każdemu z bóstw w pięćdziesiąt wołów, a kiedym go spotkała w świątyni, powiedział, że ten czyn to jedno z jego największych marnotrawstw — albowiem i bez tych ofiar są Antonjusz i Kleopatra pewni zwycięstwa. Obecnie atoli burza pogłosek porwała i jego otuchę. — Ale muszę się ukryć, ażeby mię nie widzieli. Odwzierni mówią, że bawię na wsi. Zginęłabym, gdyby mi przyszło przed każdym łbama twarzą radość ze zwycięstwa. Al o to wysuwa się Apolonjusz naprzód. Truste policzki rozpamiętanie! Wierzy w zwycięstwo, a po za chodnie słoneca już żaden z nich nie pokaze się tutaj, bo oto wydaje już niewolnikom rozkazy. Zaprasza wszystkich na ucztę i nie pozwalać znakomitszym w swoich. To doskonale i z ich strony przynajmniej nikt nam nie przeszkodził! Dion jest jego krwawym, więc i on należy do

gości. Czego my też jeszcze doświadczymy od tych przyjaciół uroczystości radosnych, skoro się dowiedzą o prawdziwe straszliwe? — Sądzę — odrzekł Archibjusz, że dadzą światu niezwykłe widowisko, i będą, pozyskami w szczęściu, przyjacielmi także w nieszczęściu. — Tak sądzisz? — spytała, Iras rzucając wejrzenie pogodniejszej. Ach, gdyby się to sprawdziło, jakżeby ich umiała szanować, tych wszystkich, którzyby bez majątków byli uboższymi od żebraków. Ale patrz, patrz! ten w płaszczu białym przy obelisku po lewej stronie — czy to nie Dion? Już go tłum odsunął... ale zdaje mi się, że to on był. Myliła się atoli, bo ożwiwiek, którego widzieć pragnęła z utęsknieniem, był w tej chwili daleko od Sebastum, a jeszcze odleglejsze od niej były myśli jego. Naprzód udał się do budowniczego, ażeby mu doręczyć znany list. Wiedział, że najprędzej go zastanie u wybrzeży dzielnic Bruchium, przy bramach triumfalnych. Ale przy pierwszym zaraz łuku dowiedział się, że budowniczcy posiadł, ażeby posag Kleopatry i Antonjusza zabrał od domu Dydymusa i umieścił go przed teatrem Dionjusza. Taki rozkaz wydał regent Mar-djon, a Gorgjusz postarał się już o podmurowanie. Olbrzymie ciosy, których potrzebował do tego, wzięte były od świątyni Nemesis, której budowę prowadził. Iu tylko mógł zająć się niewolników rządowych do tej pracy, miał ich na zawołanie a starszy podmaistrzy dodawał z dumą, że zanim słońce zajdzie, pokaze budowniczy Aleksandryjczykom cud dzieła, jak w ciągu jednego dnia można podwójną statuję z jednego

miejscu przesunąć na inne i tak moono ustaw jak tysiąclecie kolosy tebańskie. Przed ogrodem Dydymusa zastał Dion posag, przygotowany do ruszenia z miejsca, ale niewolnicy, którzy pokładli już walki olbrzymie przed sanie, na których miał ruszyć posag, mu sieli dość jeszcze długo czekać na budowniczego. Był on teraz po raz trzeci w domu starego filozofa. Naprzód musiał samego właściciela i jego rodzinę zawiadomić, że nie już nie grozi ich posiadłości, później przybył, ażeby donieść, o której godzinie zabierze posag, około którego gromadziło się ciągle jeszcze wielu ciekawych, a nakoniec przybywał raz jeszcze z doniesieniem, że statua ma być natychmiast zabrana. Wszystko to mógł załatwić śmiało jego podmaistrzy, albo niewolnik, ale Gorgjuszka pociągała do domu Helena, wnetzka Dydymusa, siostra Bariny. Dla niej jeno były jeszcze i częścię tej przyszedł, gdyż za każdą bytnością odkrywał nowe zalety w tej pięknej, cichej, przeornej, a z taką troskliwością służącej swoim dziadkom dziewczicy. Zdawało mu się, że ją kocha i że ona również chętnie go witała za każdym razem. Ale to nie uprawniało go jeszcze do ubiegania się o jej rękę, lubo w jego dztym a pustym domu byłaby zbyt wielu przedtem gorzał! Chciał się przekonać, o ile to uczucie będzie trwałe. Matkońki odpowiedniejszej nie znalazłby dla siebie. Otóż myślał, że gdyby mu się powiedia wierne dła tego uczucia choćby przez dni kilka, wówczas wynagrodziłby to sobie, stając przed Dydymusem jako narzeczony. (Ciąg dalszy nastąpi)

W Drukarni Księży Bont... SOKAL I LILEN... DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY...

rzęć nazajutrz *Halyczanym*, to zreasumował nie-
bawem *Kurjer Lwowski* w mocno sensacyjnym
artykule.

Zarządło było młotwo; krzywdy spełnione
na wyborcach dr. Franki wołały o pomstę do
Boga, tembardziej, że ci wyborcy zachowywali
się zawsze łagodnie, jak baranki, przestrzegali
ściśle granic legalności i wraz z dr. Franką pa-
dli ofiarą gwałtu i przemocy.

Z chaosu tych w większej części gło-
sownych zarządów, wybieramy ważniejsze rzekomo
fakta, a dla większej przejrzystości trzymać się
będziemy granic powiatów.

Naprzód więc Przemysł.
Pierwszy zarząd zupełnie głoślowy: Pra-
wybory w Medyce odbyły się „podstępnie”.
Blizkiego wyjaśnienia owego podstępstwa nie ma;
akta zaś wykazują, że przebieg praw wyborów był
całkowicie legalnym, a protest przeciw nim
wniesiony jest w swoim rodzaju *curiosum* i jako
nie mający żadnej prawnej podstawy musiał być
odrzucony.

Drugi zarząd: Prawyborcy w Bolesztraz-
kach unieważniono bez powodu! Unieważniono,
to prawda, ale nie bez powodu, gdyż na protest
starosty naczelnika gminy, motywowano tem, iż
stronniczo radykalne ruskie, używając wszel-
kich sposobów, nie dopuściło innych wyborców
do głosowania, skutkiem czego w głosowaniu
tem, na sto siedemdziesiąt sześć uprawnionych,
wzięło udział tylko dwudziestu trzech wyborców i
czy wobec tego wybór taki mógł być uważany
za legalny? I kto tutaj dopuszczał się pra-
mocy?

Tzeci zarząd: Działy się ogromne pra-
kupstwa na korzyść i ze strony p. Tyszkowskie-
go. Zarząd ten ogólny, poparto jednym tylko
„faktem”: przepukniony miał być mianowicie
wójt z Szechny Kmet. — Dlaczego jedno to na-
zwisko wymieniono, skoro przepukniony ma być
tak jawne i liczne? Oto dlatego, że Ołeksza Kmet
należy do najprzejrzystszych i najbardziej energi-
cznych naczelników gmin, a pomimo grób i pre-
sji, wywieranej na niego ze strony radykalnych,
nie chciał się z nimi nigdy połączyć. Któż więc
i po co miał go przepuknąć? Wymienienie jego
nazwiska wygląda poprostu na zemstę.

Czwarty zarząd: Bójka w restauracji „Pod
dębem” wieczorem w przeddzień wyborów. Wójt
z Wyszycy Głiński, zwolennik p. Tyszkowskiego,
prowokował ją i pobit niewinnego akademika
Nowakowskiego, którego aresztowano i z powodu
„pobicia” musiano oddać do szpitala. Równocześnie
aresztowano niejakiego Fenera zupełnie nie-
winnie. Na to z dokumentami w ręku odpowia-
damy: Bójki w hotelu „Pod dębem” wcale nie
było. Zebrani tam byli na nocleg wyborcy wło-
ścianie, zwolennicy kandydata p. Tyszkowskie-
go i nie mieli nikogo ani prowokować, ani za-
czepiać. Wtem wchodzi tam agitatorzy: akade-
mik Michał Nowakowski i towarzysze Regar i
Wityk. Groźbami chcą zmusić zgromadzonych
włościan do odstąpienia p. Tyszkowskiego i po-
pierańcy dr. Franki. W zapale p. Nowakowski
rzucił wyrażenia, za które musiał być pościągnięty
do odpowiedzialności i aresztowany. Oddano go
zaś do szpitala nie wskutek pobicia, którego nie
było, lecz z powodu, iż stwierdzono, że był
chory, nawet bardzo chory. — Skończywszy
„niewinnym” Nowakowskim, przejdźmy do „nie-
winnego” Fenera. Jest to izraelita, zły socjalis-
tyczny agitator, który wszakże nie był aresztowa-
ny w hotelu „Pod dębem”, lecz w nocy, gdy agitowa-
wał za dr. Franka, przebrany w strój włościański.
Kto więc „prowokował”? Kto przyszedł do
hotelu „Pod dębem” i groźbami chciał znie-
wić do głosowania. Kto nawet nie wahał się uży-
wać przebrania, aby tem lepiej agitować? Jak
wreszcie pięknie we wściewem świetle wyglą-
dają ci „bohaterowie” wyborcy: niewinny „po-
bity” p. Nowakowski i p. Feuer w stroju
włościańskim?... Niech nawet „cygański sąd” roz-
strzygnie.

Piąty zarząd: Podczas głosowania w Pra-
myślu aresztowano osiem ludzi, a między innymi
Pawłowskiego, włościanina z Torek i sekretarza
włościańskiego komitetu wyborczego. Dwóch
wyborców z Hermanowicze stronnictwa dr. Fran-
ki uwieźli zandarmi przed drzwiami sali wybor-
czej, zakuli w kajdany i odstawili do Hermano-
wic. Wójt z Hermanowic, także wyborca, miał
być pobity. Na to odpowiedź na podstawie do-
kumentów: W dzień wyborów aresztowano
w Przemyslu akademików: Kozaka i Kaczano-
wskiego, oraz włościanina z Torek Nowakowskie-
go; aresztowano zaś ich dlatego, że czynnie
opraciwalisi się zarządzeniom policji, poczyni-
onim w celu usunięcia przeszkód w komunikacji.
Przeszkody to stawali na głównych drogach
agitatorzy radykalni. Co się tyczy aresztowania
dwóch wyborców z Hermanowic przed drzwiami
sali wyborczej, zakucia w kajdany itd., to fałsz
wieruty. Obaj wyborcy z Hermanowic brali
udział w głosowaniu, jak świadcza akta.
A świadcza również o tem, że wójt z Hermano-
wic nie był nawet wyborcą. Natomiast w gminie

Grochowce, na kilka dni przed wyborami, ares-
ztowano i odstawiono do sądu dwóch wyborców
za czynną zniechęcanie naczelnika gminy, również
wyborcy i grożenie mu zabiciem, jeśliby powołał
się głosować na p. Tyszkowskiego. Także wy-
padek zaszedł w Miżyniu, gdzie dwóch włościan,
zwolenników dr. Franki, aresztować musiano za
pobicie naczelnika gminy wyborcy.

Szósty zarząd: Komisja wyborcza była wy-
brana nielegalnie. P. starosta wbrew ordynacji
wyborczej zamianował czterech członków tej ko-
misji od siebie, a pozwolił wybrać tylko trzech.
Kartki głosowania do wyboru komisji były roz-
dane wcześniej zwolennikom p. Tyszkowskiego.
Rzeczywisty przebieg był taki: Zgodnie
z przepisami ordynacji wyborczej głosowali na
przebieg wyborcy i wybrali trzech członków ko-
misji, następnie p. starosta powołał członków, a
z tych sześciu wybrało jednogłośnie siddmego.
Kartki głosowania, zaopatrzone pieczęcią urzę-
dową, rozdano wyborcom równocześnie.

Siódmy zarząd: To nagrywanie się z kon-
stytucją! Wyborcy Kohuta z Bolesztrazek podczas
wyborów aresztowano i dopiero po ukończeniu
głosowania wypuszczono. Rzecz straszna, ale...
nieprawdziwa! Gdy Kohut z Bolesztrazek brał
udział w głosowaniu!

Ośmy zarząd: Wyborcy, którzy głosowali na
dr. Frankę, są i teraz jeszcze przedmiotem znie-
wag. I tak pobito w Nehrybce wójtę ze wsi sa-
sedniej, który nie dał się przekupić na rzecz p.
Tyszkowskiego! Okropność! Jednakże rzecz ma
się wprost odwrotnie. W Nehrybce pobito Mi-
chała Sagana, wyborcę, i byłego wójta z Podmo-
ścieca, a to dlatego, że głosował na p. Tyszkow-
skiego! Naczelnik gminy Nehrybki nie był wcale
wyborcą, a obywatel wyborcy z Nehrybki oddali
swe głosy na dr. Frankę.

Dziewiąty zarząd: Niewiadomi zwolennicy
p. Tyszkowskiego znaleźli się również nad naczel-
nikiem gminy Medyki, pobili go, jak również
jeszcze jednego wyborcę tamtejszego, oczywiście
za to, że głosowali na dr. Frankę. I to jest
straszne, lecz zgola nieprawdziwe, gdyż: 1) Wójt
z Medyki nie był wcale wyborcą, a 2) wszyscy
tamtejsi wyborcy głosowali za p. Ty-
szkowskim.

Tyla co do Przemysła. Może znakomity ma-
ż stań z Dóbrki zechce się tymczasem rozglą-
dnąć z *Bitem*, *Halyczanym* i sojusznikiem,
drukowanym po polsku, jak wyglądają ich za-
rzęty co do Przemysła w świetle prawdy, wraz
z nieszczęśliwymi ofiarami przemocy: „pobitym”
(sic!) Nowakowskim i przebrany w strój ludo-
wy ydem Feuerem. My niebawem służąc bę-
dziemy ciągiem dalszym odpowiedzi na zarzuty
co do powiatów wołoskiego i dobrońskiego.

Otwarcie domu słuchaczy lwowskiej szkoły politechnicznej.

Lwów 24. listopada.
Dzień dzisiejszy zapisał się złotymi gło-
skami w dziejach lwowskiej szkoły politechnicznej
i jej młodzieży. W szczególności ta ostatnia
odnosi prawdziwy triumf, bo głównie jej dobrej
woli, energii i wytrwałości zawdzięcza swe po-
wstanie dzieło, które odtąd przynosić będzie trwa-
łą, a na razie nie obliczalną korzyść. Co wa-
żniejsza, stworzeniem tego dzieła młodzież nasza
politechniczna udowodniła, że pojmując należycie
i umie w czyn wprowadzić słowa nieśmiertelne-
go Adama: „Mierz siły na zamiary, nie zamiar
podjąć sił”!

Mówimy o „domie słuchaczy lwowskiej
szkoły politechnicznej”, którego poświęcenia
w sposób bardzo uroczysty dokonał wczoraj cze-
godny arcybiskup ks. Issakowicz. Akt ten
przedpisał posiadzenie pełnego komitetu budowy
domu, inauguracyjne niejakie otwarcie nowego
gmachu, albowiem po raz pierwszy odbyte w je-
go sali zebranie, nawiasem mówiąc, bardzo gus-
townie urzędzone i przybrane.

Posiedzenie komitetu zajął prezes tegoż
rektor dr. Placyd Dziwiński. Zebrałszy się
tutaj, — rzekł mowa — aby wysłuchać spra-
wowania z prac komitetu, uwieczonych tak po-
myślnym rezultatem. Myśl zbudowania domu dla
słuchaczy lwowskiej politechniki kierowała już
od bardzo dawna, ale przez długie lata była
tylko maniemem. Młodzież szczeniła sobie, a
składała na ten piękny cel i z tych drobnych
oszczędzeń po 30 latich zebrała się kwota, za
skromną wprawdzie, ażeby z nią dokonać budo-
wy, ale gorące serca młodych techników nie
chcący już dłużej czekać. Postanowiono tedy
przed dwoma laty przystąpić do wykonania my-
śli — i z kwotą 10,000 zł., stanowiącą żelazny
kapitał Tow. Bratniej pomocy, przystąpiono do
budowy. I Bóg pobogosławił naszym zamiarom.
Pp. prof. Zacharjewicz i bud. Lewiński
ośiarowali grunt pod budowę i ten dar rozstrzy-
gnął o losach przedsięwzięcia. Z gorącym zapa-
łem wziął się teraz wydział Towarzystwa Bra-
tniej pomocy słuchaczy politechniki lwowskiej,
a w szczególności prezes tegoż p. Rueben-

ba uer do dzieła. W grudniu r. 1892 ukony-
stował się komitet obywatelski, w skład którego
weszli: jako przewodniczący rektor dr. Placyd
Dziwiński, Ludwik Ramuś architekt, jako sekre-
tary, prof. Roman Dziślewski, jako skarbnik,
Narcyz Ulmer sekretarz Związku tow. zarobko-
wych, jako referent dla spraw finansowych domu,
oraz pp. Ruebenbauer, Kuraś i Wisman, jako
delegaci młodzieży. Komitet ten wziął się prze-
dewszystkiem do gromadzenia dalszych funduszy
i w tym celu wniósł petycję — nie bezskute-
czną — do rozmaitych władz i instytucji, oraz
uzyskał od namiestnictwa prawo zbierania skła-
dek na r. 1895. W czerwcu r. 1894 rozpisal
komitet konkurs na plany rzutów poziomych
domu.

Do konkursu stanęli tylko obecni słuchacze
politechniki. W skład zaś jury zaprosił komitet
pp. prof. dr. Pl. Dziwińskiego, prof. Gustawa
Bizanza, prof. Tadeusza Minnicza, archit. Lu-
dwika Balduna Ramuła i Karola Ruebenbauera.
Do konkursu zgłoszono pięć planów.

Pierwszą nagrodę otrzymał p. Jakób Ku-
raś, słuchacz V. roku wydziału architektury i
jedną też plany, po dokonaniu niektórych zmian
według wskazówek prof. Bizanza i prof. Za-
charjewicza, zostały planami domu słuchaczy
politechniki. Piękną i gustowną fasadę budynku
zaprojektował słuchacz politechniki p. Żużekki,
ukończony architekt. Dnia 12. lipca 1894 r.,
przy sposobności jubileuszu politechniki lwowskiej
i III. zjazdu techników polskich, dokonali
słuchacze tejże politechniki, dziś już nie żyjący
śp. ks. prof. dr. Skrochowski poświęcenia
kamienia węgielnego (w tem miejscu na wezwanie
mowy ucieli zebrań pamięć ks. Skrochowskiego
przez powstanie). Wkrótce potem rozpoczęła się
budowa. Odpowiedzialność za budowę i kierowni-
ctwo przyjął bezinteresownie budowniczy miejski
prof. Tad. Mostowski, czynności inspicjenta
budowy pełnił autor planu p. Jakób Kuraś.
Prace postępowały rażno, dzięki czemu już
z końcem listopada 1894 r. dom był pod dachem,
a w ciągu r. 1895, został w zupełności wykoń-
czony i oddany na użytek młodzieży.

Przemową swą zakończył prezes komitetu
wyrażeniem serdecznego podziękowania wszy-
skim instytucjom i osobom, które zacej tej
myśli pospieszyły z ofiarną pomocą, w pier-
wszym rzędzie zaś sejmowi krajowemu, radzie
miasta Lwowa, dyrekcjom galicyjskiej kasy o-
szczędności i Banku krajowego, oraz jeneralnej
dyrekcji kolei państwowych; dalej wszystkim
przedsiębiorcom, którzy dostarczyli materiałów
budowlanych, bądź zupełnie bezinteresownie,
bądź ze znacznym opustem; wreszcie tym
wszystkim, którzy pracą swą przyczynili się do
spełnienia dzieła, a w szczególności pp. profes-
sorem Zacharjewiczowi, Mostowskiemu i Dzi-
ślewskiemu, budowniczym Kurasiowi i preze-
sowi „Bratniej pomocy” Ruebenbauerowi (*hu-
cane obłaski*).

Nastąpiły szczegółowe sprawozdania z bu-
dowy, przedłożone przez p. Kurasia i z rach-
kowskiego, przedstawione przez p. prof. Dzi-
ślewskiego. Z tego ostatniego sprawozdania
dowiedzieliśmy się, że gmach — po dokonaniu
jeszcze niektórych uzupełnień — będzie miał
wartość około 70,000 zł., a ciężące na nim po-
żytki, wraz z tą, jaką będzie jeszcze trzeba
zaciągnąć w kwocie 6,000 zł., dojdą do ogólnej
sumy 35,000 zł.

Oba sprawozdania przyjęli zgromadzeni be-
dyskusji do wiadomości, poczem prezes komitetu
rektor Dziwiński oddał gmach na własność
Towarzystwa Bratniej Pomocy słuchaczy Lwo-
wskiej politechniki, z życzeniem, ażeby młodzież
umiała strzedz powagi i honoru tego domu,
ażeby w nim zawsze panowała harmonia i zgoda
i ażeby ci, którzy ten dom, jako ukończeni
słuchacze politechniki będą opuszczali, w całym
życiu przypominali sobie z przyjemnością chwile,
w nim spędzone.

Imieniem młodzieży odpowiedział prezes tow.
„Bratniej pomocy” Ruebenbauer, w serdecz-
nych słowach, dziękując wszystkim, których
poparcie gmach zawdzięcza swe powstanie i za-
pewniając, że młodzież umie odzwać ważność
tego dzieła, a w myśl słów dr. Dziwińskiego,
będzie strzegła powagi i honoru swego domu.
Zakończył okrzykiem na cześć koleżeńską.

Na tem zakończyło się posiedzenie komitetu
budowy i na zaproszenie prezesa komitetu, roz-
poczęło się oglądanie domu przez zebranych.

Jest to budynek dwupiętrowy z wysokimi
suterrenami, wolno stojący, bez wewnętrznych
podwozów. Największa szerokość domu wynosi
17,50 m, zaś długość całego budynku wynosi
27,0 m. Powierzchnia zabudowana wynosi 463 m².
W suterrenach znajduje się obszerna jadalnia,
kuchnia, pomieszczenie dla stróża i postugowca,
łazienki, pralnia, piwnice i składy. Na I pię-
trze znajduje się czytelnia o powierzchni 80 m²
i kancelaria o pow. 21 m². Zresztą znajdują się
w całym budynku (odpowiednio ugrupowane,
tak, aby można w razie konieczności zmian

Teraz, gdy jestem bogata, nie poruczę me-
go pensjonatu, przyjmę jedynie, ponieważ jestem
trochę stara, do pomocy sobie jaką biedną dzie-
wczynę, której u mnie na niczem zbywać nie
będzie; choć jednak pozostał w tej dziecięcej
atmosfera aż do końca dni moich. Powiedz to
pan Renaudelowi... Oto moje pokwitowanie,
niech mi je książdz proboszcz doręczy z niezbyt
wielkim podziękowaniem, gdyż wypełnił pra-
wie tylko swój obowiązek... Jemu jednak wła-
ściwie mam do zawdzięczenia, że przestałam
być chorą z urojenia i wzięłam się do pracy.

Wzruszył pani jej wyzdrowienia — rzekł
proboszcz, powstając. — Rzecz to pewna, że pieni-
dże nie dają zdrowia, że one — jak to u pani
miało miejsce — nawet szkodzić mogą, mam

cały budynek bez większych rekonstrukcyj na
dom czynszowy zamienić) 15 pokoi na jedną
osobę o pow. 15 m², 12 pokoi na 2 osoby o pow.
25 m², 6 pokoi na 3 osoby o pow. 35 m². Razem
jest zatem 32 pokoi, w których może 54 s. polif.
zamieszkać, a ze względu na stosunkowo zna-
czną powierzchnię pojedynczych pokoi, może za-
mieszkać wygodnie około 70 słuchaczy. Ze-
wnątrz budynku znajdują się nadto będzie
z wiosną kregielnia i gimnastyka. Pozostała
część powierzchni parceli zamienioną będzie na
skwery. Choć dom jest już umebłowany, a wszy-
stkie pokoje opalają się.

O godzinie 12. w południe odbyło się po-
święcenie „domu”. Aktu tego dopełnił ks. arcy-
biskup Issakowicz, przybrany w pontyfi-
kalne szaty, w asystencji swego kapelana. Po
odprawieniu przepisanych modłów i pokropieniu
wodą święconą wszystkich ubikacji gmachu,
zgodziliśmy się wszyscy uczestnicy uroczystości
ponownie w sali zebrania, gdzie ks. arcybiskup
przemówił do młodzieży w pięknych — jak
zawsze, gdy z ust jego płyną — podniosłych i
pełnych namaszczenia słowach, życząc, aby to
w Bogu poczęte dzieło rosło i wzmacniało się
na użytek Kościoła i Ojczyzny, aby nad niem
było trwałe błogosławieństwo Boże i aby ko-
rzystająca z niego młodzież odznaczała się cno-
tami i żyła tak, jak na młodzież katolicką i
prawdziwie polską przystało. W końcu udzielił
ks. Issakowicz wszystkim obecnyemu swego arcy-
pasterskiego błogosławieństwa.

Przemawiał następnie prof. dr. Dziwiński i
dziękując serdecznie ks. arcybiskupowi za bło-
gosławieństwo; prorektor Thulle, który wyraził
życzenie, ażeby młodzież, zamieszkująca teraz
i w przyszłości ten przybytek, odznaczała się
w gronie swych kolegów pracą i wytrwałością;
prezes towarzystwa politechnicznego p. Goltent-
hal, który w serdecznych słowach wyraził ra-
dostę starszych techników z powodu otwarcia
domu i zapewnił o przychylności, na jaką mło-
dzi technicy mogą liczyć ze strony swych star-
szych kolegów; wreszcie, z podziękowaniem za
życzliwe słowa i pomoc, prezes tow. „Bratniej
pomocy” p. Ruebenbauer.

Na tem skończyła się oficjalna część uro-
czystości, a zaraz potem podano skromne śnia-
danie, które technicy przygotowali dla swych
gości; przy winie nie zabrakło naturalnie i to-
astów. Szereg ich długi rozpoczął ks. arcybiskup
Issakowicz, wychylając toast na pomyślny
rozwoj młodej instytucji. W odpowiedzi na ten
toast wypił rektor Dziwiński za zdrowie
ks. Issakowicza, co zebrani przyjęli z entuzjaz-
mem. Dalej toastowali: p. Ruebenbauer na
cześć starszych członków komitetu budowy, p.
Ramuś na cześć młodzieży w ręce p. Rue-
benbauera, rektor Dziwiński na cześć pracy,
która znaczną przedsięwzięciu użyteczną swego
poparcia, prezes czytelnia akademickiej p. Pr-
uchnik, reprezentant medyków p. Zupnick,
prezes Towarzystwa Bratniej Pomocy słuchaczy
wsechnicy lwowskiej p. Piepisi i w.

O godzinie 1 1/2, po południu opuścił ksiądz
arcybiskup Issakowicz zebranie, które wśród
ożywionej, a serdecznej pogadanki przeciągnęło
się jeszcze dosyć długo.

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji Imienia Tadeusza
Kościuszki.

Djarż lwowski.
Wtorek 26. listopada.
Teatr hr. Skarbka: „Biedna dziewczyna.” Po-
czątek o godz. 7. wieczorem.

Kalendarz. Wtorek (26.): Konrada m. Wschód
słońca o godzinie 7. minut 29, zachód o godzinie 4.
minut 5.

Kalend. myśliwski. Wolno polować na
jelenie, kozły (rozczaje), lisy, borsuki, żające, stonki,
przepiorki i dzikie gołębie, drobie i pardwy, bażanty
i kuropatki i ptactwo wodne i błotne w ogólności.
Oznaczenia. Cesarstwa nadała godność kanonicek
świeckich (Maria Schul), hrabiance Irenei Losiowej
z Grodowa, córce śp. Adama hr. Zosia i Euzebji
z Kirochmarów.

Przeniesienia. Minister spraw wewnętrznych
pował komisarza powiatowego dra Władysława hr.
Michałowskiego z Krakowa do służby w minister-
stwie spraw wewnętrznych.

Czy to prawda? W sprawie, poruszonej w na-
szym piśmie przed tygodniem, w artykule kromi-
karskim pod powyższym tytułem, otrzymujemy od
przełożonego lwowskiego zboru ewangelickiego na-
stępujące wyjaśnienie:

Prawdą jest, iż nasz wiel. ksiądz proboszcz
Graff, radny miasta, wezwany został dnia 18. pa-
ździern. do urzędzenia nabożeństwa żałobnego w ro-
znicę rozbioru Polski. — Z powodu jednak, iż or-
ganizacja gmin ewangelickich nie pozwala ducho-

W tym dniu, w którym mieszkają architekci Henryk
Burtal. Jakaś stara kobieta otworzyła mu drzwi
na trzeciemu piętrze i wprowadziła go do gabi-
netu, mówiąc, że pan Burtal natychmiast
przyjdzie.

Książdz pożegnał się wśród szeszerego podzi-
kowania.
— Czyż — rzekł do siebie, siedząc już w
powozie — nie znajduję rzeczywiście ani jednego
niezszczęśliwego, któremu by te pieniądze radość
aprawiły?

Po kwadransie powóz zatrzymał się przed
domem, w którym mieszkają architekci Henryk
Burtal. Jakaś stara kobieta otworzyła mu drzwi
na trzeciemu piętrze i wprowadziła go do gabi-
netu, mówiąc, że pan Burtal natychmiast
przyjdzie.

Książdz usiadł i oglądał sobie tymczasem
gabinet, przepelziony szkicami, rysunkami i
projektami małych dworców kolejowych i dom-
ków. Po chwili ukazał się Burtal i przeprosza-
jąc, że kaszt czekać na siebie, rzekł, iż żona
mu chora. Był to przystojny mężczyzna w trzy-
dziestym roku życia.

— Książdz proboszczu, jestem do pańskich
usług — rzekł, siadając obok gościa.

— Musisz mi pan wybaczyć, że przychodzę
o tak niewłaściwej porze, byłam jednak zmu-
szony odwiedzić pana dzisiaj z powodu pownej

wnym bez pierwotnego porozumienia z ich przełożo-
nymi, to jest przebyterjum, na własną rękę nie czyni-
nie, zasięgając musiał zatem i wlebsny ksiądz pro-
boszcz Graff opinii wspomnianej władzy.

Niżej podpisani, jako członkowie przebyterjum
w porozumieniu z ich kolegami postanowili temu
zadecyzy czynić; ale ponieważ proboszcz Graff dnia
19. października na synod do Wiednia jechać musiał,
dali podpisani odpowiednie zlecenie zastępcy probo-
szca Graffa, księdzu wikarzem Kubacki, który pa-
nizm, który żądanie co do odbycia się nabożeństwa
stawił — orzekł, iż jeśli chce — według porządku
kościółki ewangelickiego w następującą niedzielę bę-
dzie miał kazanie o rozbirozie Polski.

Widocznie panów tych, którzy sprawą tą się za-
jęli, odpowiedź ta nie zadowoliła, nie zgłosili się
bowiem w celu dania właściwej decyzji.

Arnold Weraer. Juliusz Friedrich.
Posąg. Namiestnictwo na przedstawienie pp.:
dra Feliksa Högsmanna i Józefa Kollicchera, egze-
kutorów testamentu Joela Biera, nadało stosownie
do postanowień aktu fundacyjnego w dniu 15. bm.
jako w rocznicę śmierci fundatora, posag w kwocie
296 zł. za rok 1895, Feidze Grossberg, ubogiej kre-
wnej fundatora w Cuciłowie, powiatu nadwórniań-
skiego.

Temperatura. Barometr idzie w górę.
Średnia temperatura w tym czasie była — 2,2°C,
najwyższa — 1,4°C, najniższa — 3,0°C.
Na dziś zapowiada stacja sportyczna Szkoły po-
litechnicznej: Wiatr będzie półn.-zachodni, o średniej
prędkości 3 msek; średnia temperatura około
— 2,5°C, niebo będzie zachmurzone, a względna
wilgotność powietrza około 85 proc. Opad, niezna-
czny śnieg.

Obchody narodowe. Trembowla. Dnia 29.
b. m. o godzinie 10. przed południem odprawił się
staraniem Polek w Trembowli w miejscowym ko-
ściele obrządku łacińskiego uroczyste żałobne nabo-
żeństwo za spokój dusz rodaków, którzy czy to z
bronią w ręku na polu chlubnej choć nieszczę-
śliwej walki w obronie oświaty, wiary i niepodle-
głości ojczyzny podjętej, czy to za swe najświetsze
przekonania cierpiąc przesiedlowanie i wygnanie
zdała od ojczystej ziemi, życie swe na ołtarzu ojczy-
zny złożyli.

Cholera. Stan cholery w kraju w dniu 23.
i 24. listopada 1895 roku przedstawia się w sposób
następujący:

W powiecie czortkowskim, w Ułażkowcach po-
został nadal w leczeniu 1 osoba; w Wyganowcach
pozostał z dni poprzednich 2 osoby, umarła 1 osoba,
pozostał nadal w leczeniu 1 osoba.

W powiecie husiatyńskim, w Niżborgu Starym
pozostał z dni poprzednich 1 osoba; w Samońskach
pozostał nadal w leczeniu 2 osoby.

W powiecie kamioneckim, w Radziechowcach po-
został nadal w leczeniu 1 osoba; w Sielcu Bień-
kowskim pozostał nadal w leczeniu 2 osoby.

W powiecie trembowelskim w Brykuli nowej
pozostał w leczeniu 1 osoba; w Budzanowie po-
stał nadal w leczeniu 3 osoby; w Janowie po-
stał 1, umarła 1 osoba. Razem pozostało w lece-
niu z dni poprzednich 14 osób, umarły 2 osoby, po-
został nadal w leczeniu 12 osób.

Z Sieniawy donoszą nam: W dniu 21. listo-
pada hr. miasteczko nasze z inicjatywą Tow. kasyno-
wego żegnało ogólnie szanowanego ks. Ziobro, wika-
ra przy kościele tutejszym. Cała inteligencja miej-
ska i wiele z zamieszkałej zebrali się na wspólną
urocz. o godzinie 8 wieczorem w sali kasyna miej-
skiego. Już z poważnego nastroju, jak wśród se-
branych panował widzieliśmy było jak by szano-
wany i llniany ten, którego żegnano, a serdeczne
przemówienia świadczyły o tem najlepiej. — Ale bo
też ks. Ziobro umiał sobie jedną serca i żałował
tylko naszy, że tak krótko wśród nas pozostawał.
Jeden tylko dysonans psuł ogólną harmonję, co
z żalem zaznaczyć wypada a to, że w gronie obecnych
nie widzieliśmy miejscowego ks. proboszcza.

Na ostatek ku uczczeniu pamięci odjeżdżającego
zgromadzenie uczestnicy pożegnania, mając na wzglę-
dzie dobro kraju, zebrali między sobą 20 zł., które
kasyno przesyła redakcji *Diennika Polskiego* na
cel Towarzystwa szkoły ludowej.

(Sumę tę odesłaliśmy według przesłania. Red.)
Z Warszawy piszą do *Nowawo Wremieni*, iż
wkrótce ma zajść gruntowna reforma kancelarii jener-
al-gubernatora, której czynownicy byli dotychczas
płatni częścią z sumy 100,000 rubli, postawionej do
dispozycji jenerał gubernatora na nadzwyczajne wy-
datki, częścią z funduszu m. Warszawy.

Korespondent ten donosi dalej, iż w ślad za roz-
porządzeniem ministra spraw wew. trynych, aby
w Towarzystwie kredytowym ziemskim wszyscy
urzędnicy znali język rosyjski i referaty swoje zesta-
wiali w języku rosyjskim, ma nastąpić drugie roz-
porządzenie, na mocy którego na wszystkich zebrani-
ach tak ogólnych, jak gubernjalnych ma być wy-
łącznie używany język rosyjski, a nie jak się
dotąd dzieło, polski.

Rusyfikacja zatem w pełnym biegu.

Kwestja wydania Artona władcom francuskim,
jak się zdaje, przeciągnie się znacznie. Francuski
komisarz Cochefort zabawi w Londynie jeszcze parę

radosnej okoliczności. Pański dawny bankier
Renaudel...
— Ten nędznik!

— Zwraca wszystko, co zabrał panu i in-
nym i w jego imieniu mam panu wręczyć ten
oto prekaz na 567 899 franków.

Gdyby nikado obowiązek zrobił u architekta
zamówienie na pagodę o czterdziestu piętrach, nie
byłby pewnie Burtal zrobił tak zdziwionej miny,
jak w tej chwili.

— Co za szczęście!... Pozwolił ksiądz
proboszczu, uwidomić zaraz o tem moją żonę.

— Nie, nie czyj pan tego! Wzruszenie
mogłoby pańskiej żonie szkodzić.

— Masz pan słusność, dziękuję. Nie, takie
szczęście, doprawdy myślnym go się chwalił.
Jestto jednak dobrze, gdyż mamy bardzo ciężką
egzystencję, a ja podejmuję się nawet najmniej-
szych robót, aby tylko coś zarobić. Moja droga
żona nie mogła sobie tej zimy nawet sukni ku-
pić; dzisiaj rano nie miałam nawet stu franków
w domu, a teraz mam pół miliona... Ale, otwar-
cie mówiąc, szczęście znam dopiero od chwili
mojej ruiny.

— I ten także — pomyślał ksiądz — tego
mi już za wiele!... Co pan mówi? — zapytał
głośno. — Chciałoby mi się pan właśnie zwie-
rzyć, że pańskie życie było trochę przy-
krem.

(Dokończenie nastąpi.)

Prawdziwe szczęście.

Franciszka Coppe'ego.

(Ciąg dalszy).

— To prawda — myślał probos

dzieli celem uporządkowania skonfiskowanych papierów Artona, poczem powraca do Paryża. Pomiędzy papierami Artona znalazł podobno niedawno pisany do niego list pewnego wysokiego dygnitarza sądowego z Paryża.

Dzienniki przytaczają jeszcze następujące szczegóły, dotyczące uwiezienia Artona. Kiedy go przywieziono do Holloway, wyraził życzenie, żeby przyznanemu mu było to, co przysługiwano Oskarowi Wilde i z oburzeniem wymówił nazwisko tego pisarza angielskiego, skazanego niedawno w sensacyjnym procesie. Dyrektor więzienia uspokoił Artona, że będzie zajmował tę celę, którą zajmowali już inni Francuzi, w ich liczbie np. anarchista Meunier. Arton odparł na to: „Uważacie mnie więc panowie za politycznego więźnia. To dobrze i bardzo szlachetnie, gdyż nie jestem istotnie niczem innym, niż więzieniem politycznym.“ Ta własna uwaga uspokoiła go na chwilę, lecz niebawem stał się nerwowym i płakał nawet. Uspokoiwszy się nieco, powiedział: „Gdyby namiełność polityczna nie mieściła się do moich spraw, byłbym dzisiaj zupełnie spokojny. Chodzi tu bowiem nie tyle o fakta, ile raczej o tę legendę polityczną, jaka się o mnie utworzyła. Obawiam się, że i mojej listy. Tak, tej rośniętej listy. Pokutuję teraz za nią; gdyby nie ona, postawiliby mnie w spokoju.“ Arton miał tu na myśli listę 104 członków parlamentu, przekupionych w czasach Fanamy.

Potem jeszcze powiedział Arton, że przygotowuje swą obronę i sędzię się na sprawiedliwość angielską. W każdym razie, gdyby nawet był wydany, ma nadzieję, że powróci jeszcze do Anglii i to w lepszych warunkach, niż obecnie i nie po to, żeby zarabiać tylko po 12 szylingów dziennie. „Tak jest — dodał, żyłem w Londynie z 12 szylingów dziennie. Oto widziecie, panowie, jak wygląda sławny rozstrzałnik i hulaka.“

Stare dzienniki. London Gazette obchodziła przed paru dniami dwieście trzydziestą rocznicę swego urodzin, założoną bowiem została w połowie listopada 1665 roku. Jest to najstarsza z gazet angielskich. Prasa wielkobrytyjska liczy dużo organów stalestich z górą, jaka to: Edinburg Gazette, Dublin Gazette, Bristol Times, Aberdeen Journal, Morning Post, Glasgow Herald, Worcester Journal, wreszcie dwa dzienniki powstałe w ostatnich latach sześćdziesiątego stulecia: Times, który liczy sto siedem lat istnienia i Morning Advertiser, który ma sto dwa lata egzystencji. Prasa rozkłada się w Anglii z szybkością sdnmiewającą. W roku 1750 Londyn miał tylko dwa dzienniki dwa dzienniki, na resztę obszaru Wielkiej Brytanji przypadło dwadzieścia trzy czasopisma. Dnia wychodzi tam dwa tysiące siedemset czterdzieści dwa (z tych czterysta czterdzieści siedem w Londynie) i dwa tysiące sześćdziesiąt jeden tygodników i miesięczników.

Burza. Na wybrzeżu angielskim szły się od soboty gwałtowna burza z północno-wschodnim wiatrem.

Henryk Reeve C. B. W Foxholes, willi swojej w Christchurch, pod Bornemouth Hampshire, umarł przed paru dniami Henryk Reeve C. B., naczelny kierownik Edinburg Review, były sekretarz najwyższego trybunału królowej w sprawach kolonialnych Registrar to the Privy Council w wieku lat 82. Był on serdecznym przyjacielem Zygmunta Kraszińskiego z czasów genezyckiego pebytu poety (w latach 1829—31), najbliższym myśli jego powiernikiem i życia towarzyszem. Przyjaźń, zawarta w Genewie trwała długo, bo była przyjaźnią serc wiernych i myśli nie miernych. Henryk Reeve wnosil w nią myśli jasny, bystry i to angielskie stałe usposobienie, które przy fantazjach romantycznej doby, nie traćło miary ni spokoju i tym spokojem i radą dozwalał wspierać zbyt niecierpliwą myśl towarzysza. Obadwaj schodzili się zapalem i rozumieciem; obadwaj pisali pod wpływem Moora, Byrona, Waltera Skotta, ale Reeve Kraszińskiego przekonywał, Krasziński porwiał Reeve'a. Anglik długo jeszcze po powrocie do kraju czuł i myślał pod silnym wpływem poety, a korespondencja przyjaciół, ciągnąca się przez długie lata, bardzo obfita w czasie powstawania takich arcydzieł, jak Nieboska komedia i Irydyjon, świadczy, jakie zafascynowanie i powadzenie miał nawzajem Krasziński dla Reeve'a. Ze wszystkich przyjaciół młodzieńcy poety, prócz Danilewicza, może nikt go lepiej nie pojmował, jak Anglik, towarzyszył mu, w których rodziły się pomysły najpotężniejsze i najsmielniejsze. W tym Angliki niepospolita była dusza. Z romantycznej, rozpalonej — wyraża się myśl poważna, poczucie miłości i żądza pracy dla dobra swego kraju; z żywego obłędu — całowicie o dużej woli. Korespondencja z polskim swym przyjacielem strasznie przeobraziła i darowała ją na prośbę ordynata hr. Adama Kraszińskiego temuż do zbiorów rodzinnych w r. 1893, a oddając te listy, powtarzał, że w nich wspomnienie drogie i silne, wspomnienie na życie całe posiadał.

Kupiec i równocześnie literat, Hilary Nussebaum, zmarł w tych dniach w Warszawie, przeżywszy lat 75. Napisał sporo dzieł, z pomiędzy których wyróżnia się dzieło w 5 tomach p. t. „Historja żydów od Mojżesza do obecnej epoki.“ Jest to jedyna kompletna historia żydów w języku polskim.

Oryginalna nauka. Jeden z Japonczyków, zamieszkałych w Paryżu, opowiada całą ceremonię, towarzyszącą nauce pisania, studowanej przez księcia japońskiego. Młody Dalimo jest otoczony całym sztabem pięknych służebnic. Jedna roziera tuza chińskiej w kostownym kałamarzu, druga temperuje pędze, trzecia rozcinając papier kolorowy, dostarczony w ogromnych ilościach. Wyglądają one jak muzy, które stają się na ziemię, aby księcia ułatwić i uprzyjemnić naukę. Nauczyciel zjawia się punktualnie o naznaczonej godzinie, nie sprawiając najmniejszego szmeru, mogącego zdenerwować ucznia; twarz ma pokrytą rodzajem serwatki, aby oddech jego nie dosięgał twarzy ucznia. Względem, pod tym względem Japonczycy są niezmiernie drażliwi. Obowiązkiem nauczyciela jest ciągle wyrażanie podziwu i zachwytu nad postępami ucznia w nauce pisania, zadowolenie jednak wyraża mimicznie, nie wolno mu bowiem przemawiać do ucznia, byłoby to za wielki zaszczyt dla wyzwanego uczeńka, wolno mu tylko mówić za pośrednictwem którejś z służebnic.

Tutejsza firma bankowa Goldstern i Löwenherz wstrzymała wypłaty, gdyż wskutek strat poniesionych w interesie zbytnim w Rosji i w tym czasie parowym w Sokalu, nie mogła poddać swym zobowiązaniom mimo niezmiernych wysiłków i poświęceń całego majątku rodziny. Straty giełdowe firmy stosunkowo są bardzo znaczne. W niedzieli odbyło się posiedzenie przedstawicieli Banku krajowego, hipotecznego i kredytowego, na którym postanowiono użyć do przeprowadzenia porządowej likwidacji firmy i w tym celu Banki, jakoteż inni finansisci podpisali znaczny kapitał, powierając prowadzenie akcji Bankowi hipotecznemu.

Interwencja ta banków tutejszych przyczyniła się niezawodnie do tego, że wierzyciele firmy jak najmniejsze poniosą straty i że kredyt krajowy nie będzie narażony.

Na cześć pomordowanych ofiar rzezi w Krożach odbył się onegdaj, jako w rocznicę tego dzwiazowego zdarzenia, w wielkiej sali stowarzyszenia „Gwiazda“ wieczorek wokalno-deklamacyjny. Sala była zapelniona patriotyczną publicznością, przeważnie ze sfer rękodzielniczych. Po zagajeniu przez prezesa „Gwiazdy“, odbyły się produkcje chóru młodzieży polskiej pod kierownictwem profesora Urbanaka, a członkowie kółka amatorskiego „Gwiazda“ odegrali patriotyczny obrazek ze śpiewami pod tytułem „Poświęcenie krzyża“.

Koncert. W sali „Sokoła“ odbył się onegdaj po południu — jak zwykle w niedziele — koncert wybornej muzyki wojskowej 30. pułku piechoty pod kierownictwem kapelmistrza p. Rolle. W obłym a doborowym programie, znalazły się tym razem aż cztery nowości, mianowicie Schreiner'a „Nachruf an Fr. Chopin“, Wroński walc „Z mego pamiętnika“, Lehara walc koncertowy „Elfenfantz“ i wreszcie Kretschmera Eriksang i marsz koronacyjny z opery „Die Folkunger“. Z rzeczy już znanych usłyszeliśmy doskonale polonez koncertowy Rolla reminiscencje z opery „Carmen“ Bizeta, Thomasa „Znasz li ten kraj“, romanse z opery „Mignon“ i t. d. Publiczność zebrała się — jak zawsze na koncertach p. Rolla — bardzo licznie i oklaskiwała gromko każdy numer programu.

Dr. Aleksander Mnisek Tchorzniński, prezydent wyższego sądu krajowego, wyjechał onegdaj o godzinie w pół do 12. w nocy do Berlina, w celu naocznego przekonania się o praktycznym zastosowaniu procedury cywilnej i o administracyjnych urządzeniach. W podróży towarzyszy p. prezydentowi p. prezydent sądu krajowego czarnowieckiego Wessely, radca apelacji dr. Hofmökli i delegat izby adwokackiej lwowskiej dr. Małachowski. Na dworcu żegnali oddającego go panowie: wiceprezydent apelacji dr. Dylewski, szef biura prezydjalnego st. radca Miński z adjuktami prezydjalnymi Lewandowskim, radcy apelacyjni dr. Schubert, Kossowicz i w. i.

Towarzystwo handlowo-geograficzne odbyło onegdaj wieczorem w lokalu lwowskiego banku zaliczkowego doroczną walną zgromadzenie. Przewodził w zastępstwie niedysponowanego prezesa hr. Tadeusza Dzieduszyckiego, zastępca tegoż p. W. Terenkowski, który powołał na sekretarzy pp. Szafrankiego i Ruszczyńskiego. Po przyjęciu protokołu z poprzedniego walnego zgromadzenia, nastąpiło z porządku dziennego sprawozdanie wydziału z czynności w r. ubiegłym (podane już przez nas na innem miejscu w obszernem streszczeniu). Sprawozdanie to, rozdatne członkom w drukowanej Broszurze, uzupełnił przewodniczący kilku szczegółami o podróży dyrektora towarzystwa dr. Klubukowskiego do Ameryki, przyczem w sposób energiczny zaproteściwał przeciw twierdzeniu posta Rutowskiego w Kole polskiem, jakoby dr. Klubukowski zobowiązał się dostarczyć rządowi brazylijskiemu 10,000 polskich wychodźców.

Nad sprawozdaniem wydziału rozwinęła się następnie długa i ożywiona dyskusja, przeważnie teoretyczna, na temat emigracji ludu, urządzenia giełdy pracy, biura informacyjnego dla eksportu wyrobów krajowych i biura emigracyjnego, mogącego zastąpić Tow. św. Rafała, które zanikało swych czynności. P. Ulmer domagał się uchwalenia protestu przeciw wywodom p. Rutowskiego w Kole polskiem, co także dało powód do wcale ożywionej rozprawy. Po wyjaśnieniu członka wydziału prof. Głabińskiego, że wydział zażądał i eprawę w memorjałach, który będzie rozszlany wszystkim posłom i pismom krajowym, zgodzono się na obranie tej drogi. Sprawę utworzenia biura emigracyjnego przekazano również wydziałowi, poczem sprawozdanie przyjęło i wydziałowi udzielono absolutorjum.

Zgromadzenie zakończyło się wyborami w miejsce trzech wylosowanych członków wydziału. Pp. dr. Głabińskiego i dr. Ungara wybrano ponownie, a w miejsce dr. Dunikowskiego, p. Bataglie. Komisję kontrolującą pozostawiono w tym samym składzie (pp. Kuczyński, Oleksiński i Korosteński). Zgromadzenie skończyło się o godz. 7 1/2 wieczorem.

Kolo pań Tow. „Szkoły ludowej“ odbyło onegdaj popołudniu kwartalne walne zgromadzenie w wspólnym lokalu towarzyszt kobiecych. Omawiano sprawę zmiany statutu i szkoły polskiej w Białej. Obrady miały charakter poufny.

Z Tow. prawniczego lwowskiego. W czwartek dnia 23. b. m. o godz. 7. wieczór odbyło się zebranie Towarzystwa prawniczego w lokalu Towarzystwa (ul. Karola Ludw. l. 3, II. piętro). Referował będzie prof. dr. Till: „O najważniejszy projekt ustawy o pożyczkach na cele meljoracji gruntów“.

Seminarja sędziowskie. Trzeci z rzędu posiedzenie odbyło się onegdaj o godzinie 5. popołudniu. Na porządku dziennym omawiano kwestję posiadania, a to kwestję równocześnie wpisu i pojęcia posiadania na tle wypadków praktycznych. Następnie seminarjum w sobotę; omawiana będzie kwestja posiadania tabularnego, systemu ksiąg gruntowych, bona i mala fides w posiadaniu, wymogi skargi publicystycznej, o tytule nabycia praw.

Kradzież kieszonkowa. Policja aresztowała onegdaj notowanego złodzieja kieszonkowego, Jana Chomina, za to, że w południe wyślagnął z kieszeni przechodzącej przez Rynek Marii Schmit pugilares z kwotą 3 zł. Chomin jest młodym chłopcem, ale złodziejem nałogowym, to też policja ma z nim ustawicznie coś do czynienia.

Kradzieże. W nocy na 20. b. m. porobili niewyśledzeni dotychczas sprawcy kradzieży w domu pod l. 5, przy ul. Kosielskiej i na szkodę mieszkańców tej kamienicy skradli rozmaite rzeczy, głównie matryjły szparytowe. — P. Dawidowi Weissowi skradziono onegdaj z jego pomieszczenia w domu pod l. 5, przy ul. Rzeźnickiej letnią zarzutkę i białinę łóżkowej wartości około 20 zł. Przed dwoma miesiącami skradziono mu z tego samego pomieszczenia nowy paletot i parę butów.

Samobójstwa Dnia 17. bm. w koszarach Kraszińskiego w Rzeszowie odebrał sobie życie wystrzałem z karabinu Mauchera szeregowy 90. p. p. 4. kompanji, Piotr Kowalski, rodem z Borowej góry w pow. cieszanowskim. Jest to już drugi wypadek podobny w tym pułku w czasie tegorocznego t. zw. „abrychternaku“.

Zeszedł niedzieli gospodarz Józef Miąsik, 38 lat liczący, w Boguchwałce pod Rzeszowem zamieszkały, powrócił późno w nocy w stanie nietrzeźwym do domu, ułożył się do snu, lecz wkrótce ze złą się posprzącał, wyszedł do komory i na sznurku się powiesił. Pozostawił żonę z trójgiem niezapatrzoną dzieci.

Potrącony przez psy. Markus Szymon, agent giełdowy, przechodząc onegdaj po południu przez Wały Hetmańskie, potrącony został nagle przez dwa igrające za sobą psy, skutkiem czego upadł i uderzył głową o barjerę, zranił się tak boleśnie, że musiał zawiązać pomocy stacji ratunkowej.

Wozu skradziono onegdaj po południu na szkodę p. Józefa S., nauczycielki w Szolemy pod Bóbrką, pudło, zawierające rozmaite części garderoby, łącznej wartości około 20 zł. Kradzież spełnioną została prawdopodobnie na placu Akademickim.

„Wyrzucą Polaków!“ Do czego prowadzi namiętna, pełna niewiasty agitacja naszych „sasiadów“ — jak się sami lubią nazywać — Rusinów, dowodzi następujący fakt, podany przez Kurjer Stryjski: Antoni Romański, drogomistrz powiatowy, wniósł przeciw szlennemu Andrusowi Bernykowskiemu z Lisiatycz pozw następującej treści: „Dnia 23. października 1895 byłem w Lisiatyczach w służbie, gdy spotkał się ze mną Andrzej Beryk i zaczął wygadawać, że ja sprzedaję Rusinów, że ten surdut, który na sobie noszę, jest za ruskie pieniądze i wykrzykiwał, że Rusini muszą znieść radę powiatową, a sasiad z za kordonu dopomóżcie nas wymordować, bo u nas starostwo, sądy i wszystko jest polskie i żydowskie. Musimy — mówił Beryk — wyrzucić Polaków, a wtedy nie będą już śpiewać „Boże coś Polskę“. Wygadawał przytem na starostwo, na sądy i na radę powiatową niestworzone rzeczy. Ks. Kałyński z Dołhołuki, ks. Teodor Kirczow z Dołhołki i ks. Tyroszowski z Dołhołuki przyjeżdżają prawie codzień do Lisiatycz do Andrusia Bernyka na konferencje. Beryk zaś codziennie jest w Stryju w „Besidzie“. Świadkowie: Jakim Tyzbir, wójt, Petr. Głuck, Dmytro Kizyma, Izak Seeman i Feliks Szyz z Lisiatycz.

Zapiski zamiejscowe. Kałusz. W dniu 1. grudnia rb. odbędzie się w salach Towarzystwa kasynowego w Kałuszu wieczorek ku uczczeniu nieśmiertelnej pamięci Adama Mickiewicza. — Początek o godz. 7 wieczorem.

Zółkiew. Na dochód „Towarzystwa wzajemnej pomocy nauczycieli i nauczycielek szkół ludowych okręgu zółkiewskiego“, zarząda zółkiewski oddział Towarzystwa pedagogicznego wieczorek na cześć Adama Mickiewicza w niedzielę, dnia 1. grudnia rb. o godzinie pół do 7 wieczorem w sali resuray w Zółkwi.

Żalobne nabożeństwo za spokój duszy śp. Adama Mickiewicza, odbędzie się w poniedziałek, dnia 2. grudnia rb. o godzinie 9 rano w kościele farym w Zółkwi.

Nowości literackie podawane przez księgarnię H. Altenberga we Lwowie. Buszczyński, Upadek Enropy. Egelhaaf, Zarys dziejów powszechnych, I. Starożytność. Gliński, Tamantula. Powieść prawdziwa. Godłowski, Ograniczenie zwłoki w procesie wedle nowej procedury cywilnej. Jan Matejko epoka lat jego najmłodszych. Junosza, Pray kuminku. Obrazki i opowiadania. Leixner, Wiek XIX. 2 tomy. Małceki, Z dziełw i literatury. Pirotrowski, Nauka o pogodzie (Meteorologia). Popowski, Polityczne położenie Europy w końcu XIX. wieku (z mapą). Spausta, Na tropach. Obrazki przyrodnicze iowiekie. Schür-Pepłowski, Polacy i Węgrzy. Weigel, Historia medycyny w wiekach średnich. Windakiewicz, Wielec pisarze polscy. Mikołaj Rej z Nagłowic. Zieliński, Wspomnienia starego kawalera. Tarnowski, Nasze dzieje w ostatnich stu latach.

Koncert „Echa.“ Z początkiem grudnia zarząda Tow. śp. „Echa“ w sali Kasyna miejskiego koncert w dziewiątą rocznicę założenia Tow. Wybitne siły muzyczne przyrzęły swój współudział w tym koncercie.

Składki na cele użyteczności publicznej lub zarodowe: Na gimnazjum polskie w Cieszyne nadesłał p. Zielenka od wydziału kasyna w Sieniewiu 10 zł. Na szkołę ludową nadesłał p. Ligma z Sieniewiu 20 zł.

Wiadomości literackie i artystyczne. Repertorio teatralny. W Teatrze hr. Skarbka: Dziś we wtorek „Biedna dziewczyna“, krotkochwila ze śpiewami w 6 obrazach Lindana i Krenna. W roli Alfreda Zelsa wystąpi po raz pierwszy p. Marceli Rogalski, znany ze scen amatorskich.

Ostatnie wiadomości. Na onegdajszej radzie gabinetowej miał rząd francuski zajmować się sprawą sątarą admirała Gervaisa z ministrem marynarki Lockroyem. Wobec tego, że spodziewano sprawozdanie jeszcze nie nadeszło, odroczone rzeed do następnej rady gabinetowej.

Paryska Patrie donosi, że ambasador Herbette powołany został z Berlina do Paryża, gdzie ma chęć wytłumaczyć, iż jego urzędowe stanowisko nie da się pogodzić z intratną synekurą. Herbette jest bowiem członkiem rady zarządczej Société maritime i musi się zdecydować, co woli: posadę ambasadora, czy członka rady zarządczej. Nie ulega wątpliwości, że Herbette wybierze pierwsze.

Generał Sausier, komendant Paryża, ma zamiar — jak donosi Jour — podać się do dymisji i usunąć się w zacisze domowe. Zamiar istnieje od dawna i ma być urzeczywistniony z początkiem nowego roku. Pozostaje zaś ten zamiar w związku z powołaniem Cavaignaca na stanowisko ministra wojny. Generał Sausier nie może się pogodzić z zarządzeniami cywilnego ministra wojny.

Wedle dotychczasowych rezultatów wyborów do sejmku czeskiego z kurji miast, w 19 okręgach niemieckich wybrano sześciu narodowców niemieckich a trzynastu liberałów niemieckich, zaś w 39 czeskich okręgach wybrano 37 Młodoczołów. W jednym okręgu uległ młodoczeski kandydat przeciw kandydatowi partji postepowej, a w drugim przeciw Staroczołowi. Staroczesi stawiali siedmiu kandydatów, w tych przeszedł jeden. W Brunex odbędzie się bliźniejszy wybór między niemieckim liberałem a narodowcem niemieckim. Nieznany jest jeszcze dotychczas rezultat wyboru w 13 okręgach.

Sprawa wschodnia.

Telegramy „Dziennika Polskiego.“

Londyn 25. listopada. Biuro Reutersa nazywa przedczesną wiadomość o tem, jakoby sułtan udzielił już pozwolenia na przedjazd przez cieśninę Dardaneelską drugim okrętów stacyjnych.

Ateny 25. listopada. Całkiem niespodziewanie otrzymał tutejszy poseł turecki rozkaz powrócenia natychmiast do Stambułu. Wiadomość o tem wywołała tutaj wielkie wrażenie.

Stambuł 25. listopada. Urzędownie ogłoszono tu raport komendanta ozwartego korpusu armji, w którym to raporcie wszystkie prowincje z wyjątkiem Siwas, usnane są jako już uspokojone.

Stambuł 25. listopada. Ambasadorowie tych czterech mocarstw, które w Eserum posiadają swoich konsulów, czynili Porcie na mocy sprawozdań, otrzymanych od swych konsulów, przedstawienia w sprawie krucjostw, jakie się w Erzerumie dzieją. Z raportów konsulów wypływa, że Orumjanie nie wazywali bójek, nie napadali na Turków. W tych dniach oczekują przybycia drugiego austro-węgierskiego okrętu stacyjnego. Następnie przybędą po kolei jeden za drugim, a to dlatego, aby równoczesnego przybycia wszystkich okrętów nie uważano za manifestację.

Petersburg 25. listopada. Ministerstwo spraw wewnętrznych wydało polecenie, aby od Armeńczyków, uciekających z Turcji nie żądano paszportów.

Rada państwa.

(Telegramy „Dziennika Polskiego“).

Wiedeń 25. listopada. Komisja regulaminowa w skończyła swoją obrady.

Wiedeń 25. listopada. Ostatni biuletyn o stanie zdrowia hr. Taaffego opiewa: „Po dobre spędzenie nocy nastąpiło małe polepszenie, wciąż jednak grozi niebezpieczeństwo“.

Rzym 25. listopada. Słabość papieża redukuje się do chrypki, która zresztą wkrótce ma być usunięta.

Wiedeń 25. listopada. Rada lwowskiego sądu krajowego Jan Nikisz, przeniesiony został w stan spoczynku i przy tej sposobności otrzymał tytuł i charakter radcy wyższego sądu krajowego.

Sofja 25. listopada. Korespondent pewnego piśmie wiedeńskiego, gdy mu zabroniono wstępu do loży dziennikarskiej w sobranju, usiłował wtargnąć tam przemocą, został jednakże wyprowadzony z loży i wydalony z granic księstwa.

Kotomaja 25. listopada. Wczorajsze zgromadzenie przedwyborcze po wysłuchaniu programu dr. Trachtenberga przyjęło jednogłośnie tegoż kandydaturę.

Wiedeń 25. listopada. Na dzisiejszych wspólnych posiedzeniach przyjmował cesarz między innymi hr. Stanisława Badeniego i posta hr. Deyma.

Londyn 25. listopada. Arton przedstawił ostawiony spis deputowanych, zamieszanych w sprawę panamską. Wyżekł on przytem: „Przygotuję się do obrony, licząc na angielską sprawiedliwość. Znajduję się w optakamem położeniu, a przez parę miesięcy żyłem tylko za parę szylingów dziennie“.

Belgrad 25. listopada. Mowa tronowa, która król pojarze wygłosi, zawierać będzie zapowiedź przedłożenia budżetu, zamykającego się równowagą wydatków i dochodów, i reformy podatkowej, która ma wejść w życie od 1897 roku, a która będzie miała na celu zapobiedz w przyszłości zaległościom podatkowym. Wreszcie zapowiedziane będą przedłożenia o nowem uzbrojeniu piechoty i o wznieśnieniu fortyfikacji nadgranicznych. Nadto podniesie król w mowie tronowej przyjaźne stosunki ze wszystkimi mocarstwami.

Petersburg 25. listopada. Rodzicami ohrzestnymi nowonarodzonej córki cara Olgi, będą: babka jej carowa wdowa Marja Dagmara, królowa angielska Wiktorja, cesarzowa niemiecka Fryderykowa i królowa grecka, król dński wielki książę heski i w. ks. Włodzimierz.

Wiedeń 25. listopada. Na dzisiejszej giełdzie kursowała pogłoska o niewypłacalności poważnej firmy krakowskiej.

Wiedeń 25. listopada. O godzinie 11. notowano: kredyty 367.50, unjony 308.50, laenderbanki 239.50, sztabany 354.50, lombardy 97.25, losy tureckie 52.

TELEGRAM GIEŁDOWY.

Wiedeń, dnia 25. listopada godz. 2. min. 05.

Akcie kred.	367.50	Wied. losy	—
Alpiny	30	Akcie tyton.	180.50
Kredyty węg.	438	4% Poł. kraj.	—
Anglobanki	161.50	z r. 1893	97
Unjony	307	Elbethale	261.75
Lużwici	—	Länderbanki	239.50
Nordbany	—	Renta zł. węg.	120
Lombardy	97.25	Bankweryent	145.50
Losy tureckie	52.25	Wspólna rentap.	99.10
Staatsbany	356	Ruble	130
Czarnowieckie	289	100 marek niem.	52.90
Gal. obl. prop.	96.10	Napoleond'ory	9.56

Przyjechali do Lwowa

dnia 25. listopada 1895.

HOTEL ZORZA O. Ortelwici z Połowic R. hr. Lanckoroński z Rozdolu. W. hr. R. ssocki z Brdęg. Z. Ujejski z Zaczesa. S. hr. Fredro z Wybranówki. A. hr. Chłistallng z Wiednia. Dr. H. Jordan z Krakowa. M. Zielidzka z Monasterzysk. G. Szaszkiewicz z Bukowiny. G. Steiner z Buda-Pestza. F. Laurent z Paryża.

HOTEL EUROPEJSKI. s. Białozki ze Staj. L. Studziński z Sanoka. M. Maniewski z Szajkowiec. Dr. Wali-górski z Przemyśla. Hr. Z. Bogusz z Rzemienia. Dr. W. Neumann z Gorlie. V. Grehsteiner z Bozen. N. Lufner z Wiednia. W. Wasilewski z Siemuszowa. J. Teltach ze Stanistawowa. M. Hoffen z Wiednia. W. Fobrowicki ze Lwowa.

NADESŁANE.

Objawy z dnem 1. stycznia 1895 roku we własny zarząd

Hotel Europejski

(we Lwowie — plac Marjacki)

mamy zaszczyt polecić go względem wielce Szanownej P. T. Publiczności zapewniając, że usilnem naszym staraniem będzie wszelkim wymaganiom sadość uczynić.

Z wysokim powaniem
Albert Sakoron i Spółka
właśc. hotelu Europejskiego.

Pokoje od 80 ct. począwszy.

Kapelusze i cylindry Hablga, Plessa i angielskie w wielkim wyborze poleca nowo otwarty magazyn pod firmą:

Motylewski i Krzyszkowski

Lwów

plac Marjacki liczbą 6 obok hotelu Francuskiego.

M. Jonasz

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY

we Lwowie, ulica Jagiellońska l. 3.

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, losy i monety po najniższym kursie dziennym

PROMESY

do ciągnięcia 2. grudnia r. b.

losy państwowe z r. 1864 po 5 zł. wraz ze stemplem (promesy na połowki tych losów po 3 zł. wraz ze stemplem)

Główna wygrana 300.000 koron. względnie 150.000 koron.

Przy zamówieniach z prowincji uprasza się o dołączenie 20 ct. na porturjum.

Na los, zakupiony w tym kantorze, pada główna wygrana w kwocie 50.000 zł. w. a.

Zdumiewające!

Kompletny asortyment do ubrania Bożego drzewa 200 sztuk tylko za dwa zł.!!

N byle można w handlach S. W. Niemojewskiego Lwów, Trybunańska 3, Jagiellońska 6.

Zlecenia zamiejscowe odwrotnie. Należy się spieszyć z zakupem bo zapas nie wielki.

Wzasech nauk lekarskich

Dr. Kazim. Podlewski

specjalista w chorobach skórnych i weszerycznych był lekarz kilkoletni i asystent na klinikach prof. Farniera i Besnier w Paryżu, i lekarza w Berlinie i Kapsieju w Wiedniu.

Drdyne od 11. do 12. i od 3. do 5.

ul. Chorążczyzny l. 16.

Dla kobiet i mężczyzn osobne poczekalnie.

Szuka się sposobności upolowania kilka sztuk dzików za odpowiednim wynagrodzeniem.

Na wikoie i umieszczeniu nie salety.

Oferty z podaniem warunków, sposobu polowania i umieszczenia, nprassa się nadesłać do administracji Dziennika pod H. W. 66.

Lucyna Cwierczakiewicz

10 medali

365 obiedów, wydanie 17.

Jedne praktyczne przepisy konserw, wędlin, likierów, ciast i t. p. Wydanie 16.

Każde z 5000 egzemplarzy. Oba dzieła bez konkurencji. 2065 1—4

Wzasech nauk lekarskich

Dr. Albin Padalewski

b. lekarz na klinikach profesorów: Kaposiego, Nonnanna, Fingera i Friccha we Wiedniu, profesorów: Lassara i Caspara w Berlinie i profesorów: Guyona i Fourmeta w Paryżu.

Specjalista chorób skórnych, weszerycznych, pęcherzowych i narządów moczowych.

Operator

Ulica Akademicka nr. 3 we Lwowie

naprzeciw hotelu Georja, ord. od 10—12 i od 3—5.

Wyłącznie dla kobiet do 2—3.

OBECNA PORA.

W tej właśnie porze należy spróbować użycia produktów cenionych powszechnie dla utrzymania powłoki ciała w stanie piękności. Pomimo zimna i zmian temperatury twarz i ręce nie doznają 2^o dnej szkazy dzięki użycianiu Crème Simona, Pudru ryżowego i Mydła Simona. Dla uniknięcia bardzo licznych nasladownictw, żądać podpisu: Simon ul. Grange Batelière, 13, w Paryżu.

We Lwowie w aptekach pp.: Mikolascha, Wewiorskiego, Ruckera, Ehrbara i w składach perfum i u fryzjerów. 31

Z Paryża

otrzymałam świeży transport najmniejszych kapeluszy, polecam po umiarkowanych cenach.

M. Topolnicka

2104 1—2 we Lwowie plac Marjacki 10.

TEATR hr. SKARBKA.

Dziś:

Biedna dziewczyna

(Ein armes Madel)

krotkochwila ze śpiewami i tańcami w 6 odsłonach L. Krenna i K. Lindana. muzyka L. Kuhna, tłumaczył A. Kicsman.

Wszystkie zioła i preparaty ks. Sebastjana Kneippa.

Przeciw wypadaniu włosów

Ochrona przeciw chorobom żołądka

Jedynie do nabycia w Droguerji

Woda i Olejek ks. Kneippa

fiaszka wody 50 ct. — Olejku 40 ct.

Kneipówka (wyciąg z zioł ks. Kneippa)

fiaszka 75 ct.

T. PILARSKIEGO i Spółki

Lwów — Hotel Georja.

